
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WQULW0W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes  N° 010325-2023-DIA/MC, N° 010342-2023-DIA/MC, 
N° 010371-2023-DIA/MC, N° 010138-2023-DIA/MC, N° 010175-2023-DIA/MC, 
N° 010196-2023-DIA/MC, N° 010139-2023-DIA/MC, N° 010176-2023-DIA/MC, 
N° 010327-2023-DIA/MC, N° 010143-2023-DIA/MC, N° 010177-2023-DIA/MC, 
N° 010344-2023-DIA/MC, N° 010140-2023-DIA/MC, N° 010178-2023-DIA/MC, 
N° 010369-2023-DIA/MC, N° 010146-2023-DIA/MC, N° 010179-2023-DIA/MC, 
N° 010198-2023-DIA/MC, N° 010141-2023-DIA/MC, N° 010180-2023-DIA/MC, 
N° 010326-2023-DIA/MC, N° 010150-2023-DIA/MC, N° 010181-2023-DIA/MC, 
N° 010345-2023-DIA/MC, N° 010142-2023-DIA/MC, N° 010182-2023-DIA/MC, 
N° 010343-2023-DIA/MC, N° 010153-2023-DIA/MC, N° 010183-2023-DIA/MC, 
N° 010370-2023-DIA/MC, N° 010144-2023-DIA/MC, N° 010185-2023-DIA/MC, 
N° 010328-2023-DIA/MC, N° 010155-2023-DIA/MC, N° 010386-2023-DIA/MC, 
N° 010352-2023-DIA/MC, N° 010145-2023-DIA/MC, N° 010383-2023-DIA/MC, 
N° 010202-2023-DIA/MC, N° 010147-2023-DIA/MC, N° 010390-2023-DIA/MC, 
N° 010204-2023-DIA/MC N° 010148-2023-DIA/MC, N° 010378-2023-DIA/MC, 
N° 010205-2023-DIA/MC, N° 010149-2023-DIA/MC, N° 010393-2023-DIA/MC, 
N° 010207-2023-DIA/MC, N° 010151-2023-DIA/MC, N° 010376-2023-DIA/MC, 
N° 010208-2023-DIA/MC, N° 010113-2023-DIA/MC, N° 010395-2023-DIA/MC, 
N° 010347-2023-DIA/MC, N° 010152-2023-DIA/MC, N° 010373-2023-DIA/MC, 
N° 010210-2023-DIA/MC, N° 010117-2023-DIA/MC, N° 010374-2023-DIA/MC, 
N° 010351-2023-DIA/MC, N° 010154-2023-DIA/MC, N° 010392-2023-DIA/MC, 
N° 010355-2023-DIA/MC, N° 010120-2023-DIA/MC, N° 010389-2023-DIA/MC, 
N° 010350-2023-DIA/MC, N° 010156-2023-DIA/MC, N° 010403-2023-DIA/MC, 
N° 010359-2023-DIA/MC, N° 010124-2023-DIA/MC, N° 010377-2023-DIA/MC, 
N° 010356-2023-DIA/MC, N° 010157-2023-DIA/MC, N° 010379-2023-DIA/MC, 
N° 010362-2023-DIA/MC, N° 010128-2023-DIA/MC, N° 010381-2023-DIA/MC, 
N° 010361-2023-DIA/MC, N° 010158-2023-DIA/MC, N° 010394-2023-DIA/MC, 
N° 010360-2023-DIA/MC, N° 010159-2023-DIA/MC, N° 010380-2023-DIA/MC, 
N° 010354-2023-DIA/MC, N° 010131-2023-DIA/MC, N° 010385-2023-DIA/MC, 
N° 010349-2023-DIA/MC, N° 010160-2023-DIA/MC, N° 010387-2023-DIA/MC, 
N° 010357-2023-DIA/MC, N° 010136-2023-DIA/MC, N° 010398-2023-DIA/MC, 
N° 010201-2023-DIA/MC, N° 010165-2023-DIA/MC, N° 010396-2023-DIA/MC, 
N° 010358-2023-DIA/MC, N° 010161-2023-DIA/MC, N° 010399-2023-DIA/MC, 
N° 010365-2023-DIA/MC, N° 010166-2023-DIA/MC, N° 010397-2023-DIA/MC, 
N° 010187-2023-DIA/MC, N° 010162-2023-DIA/MC, N° 010401-2023-DIA/MC, 
N° 010134-2023-DIA/MC, N° 010167-2023-DIA/MC, N° 010382-2023-DIA/MC, 
N° 010127-2023-DIA/MC, N° 010163-2023-DIA/MC, N° 010404-2023-DIA/MC, 
N° 010122-2023-DIA/MC, N° 010168-2023-DIA/MC, N° 010391-2023-DIA/MC, 
N° 010125-2023-DIA/MC, N° 010164-2023-DIA/MC, N° 010384-2023-DIA/MC, 
N° 010129-2023-DIA/MC, N° 010169-2023-DIA/MC, N° 010405-2023-DIA/MC, 
N° 010130-2023-DIA/MC, N° 010170-2023-DIA/MC, N° 010266-2023-DIA/MC, 
N° 010132-2023-DIA/MC, N° 010171-2023-DIA/MC, N° 010402-2023-DIA/MC, 
N° 010133-2023-DIA/MC, N° 010172-2023-DIA/MC, N° 010388-2023-DIA/MC, 
N° 010135-2023-DIA/MC, N° 010173-2023-DIA/MC, N° 010400-2023-DIA/MC, 
N° 010137-2023-DIA/MC, N° 010174-2023-DIA/MC, N° 010288-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WQULW0W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 010186-2023-DIA/MC  y N° 009757-2023-DIA/MC  de la Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 EUGENIA FAUSTINO CRISPIN DNI 42797509 

2 ROSA AGAPITO FANAN DNI 40206341 

3 RAUL HUACCACHI ANDRADE DNI 23259076 

4 BLACIDA MARCOS ROJAS DNI 44897592 

5 TEODORA TRINIDAD GOMEZ DNI 47589270 

6 CLEMENTINA MARTEL HUAMAN DNI 42872770 

7 MILANDA HUAYTAN TRINIDAD DNI 47055284 

8 MARITZA SANTIAGO MARTEL DNI 74658745 

9 MARCOS ALEJANDRO ESPEJO HUAJE DNI 71990007 

10 NIMIA LADI VEGA SIPION DNI 42557976 

11 DANIELA CISNEROS BRAVO DNI 48494253 

12 SULLA YUPANQUI JULIANA DNI 00154490 

13 JESUS SANTIAGO HUACCHA GAONA DNI 42523433 

14 CESAR FELIMON ARAUJO GUTIERREZ DNI 23550831 

15 CARMEN ROSA DELGADO HUILLCA DNI 41548251 

16 LUIS HUAMAN YLLA DNI 24493979 

17 DELIA MARINA CASHANCHO CHAVEZ DNI 76980203 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WQULW0W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

18 FRESSYHA DEL CARMEN GASTELU TORRES DNI 71241459 

19 CARLOS FLORES GONZALES DNI 00120377 

20 LUZ MERCEDES RODRIGUEZ PEREZ DNI 46107115 

21 GILMER MARIANO GIL IPARRAGUIRRE DNI 17904114 

22 MARIA PEREZ MORI DNI 00050415 

23 ORLANDO MEJIA RAMIREZ DNI 23987565 

24 FRANK KENYI SUCAPUCA HUARICALLO DNI 70762387 

25 ALBERTO ZAPANA GUTIERREZ DNI 02407150 

26 RUBEN SOCRATES APAZA CHOQUEHUANCA DNI 46286332 

27 JUAN BUENO LOZA CALLACONDO DNI 01807808 

28 LUZMILA RIVERA VILLANUEVA DNI 24479050 

29 LIDIA NINA CALLO DNI 24719428 

30 REYNALDO MACHACA CHAMBI DNI 45145566 

31 KELLEY VANESSA HUARICALLO CUTIPA DNI 43068002 

32 WILSON PAUL PARIAPAZA HUANCA DNI 41813170 

33 ANNGIE VALERIE VELASCO GONZALEZ DNI 40846396 

34 KIARA YAJAIRA BRIGGITTE EFFIO NOYA DNI 71653751 

35 ELIAS TAPIA BARRANTES DNI 02423495 

36 VIDAL JILAYTA QUISCA DNI 43482451 

37 NOEL ANGEL COHAILA ESCOBAR DNI 00486570 

38 RUTILIO ROJAS LOAYZA DNI 20409779 

39 WILMER JOAQUIN TABOADA DE LOS RIOS DNI 80642218 

40 ALEJANDRO ALAVE CUTIPA DNI 00672657 

41 SHEILA ALEJANDRA OVIEDO CARDENAS DNI 73003212 

42 FRANCISCO DAVID CANSAYA PINTO DNI 30822644 

43 GABRIEL ABRAHAM HUAYAMARES FUENTES DNI 25851486 

44 YORDY ELY PEREZ ABRIL DNI 48481068 

45 DIEGO ALBERTO BRAVO CHACON DNI 76085168 

46 PEDRO JOSE LAZARO ESPINOZA DNI 23235625 

47 ANTHUANET VALERIA SANCHEZ NOA DNI 75813350 

48 CESAR AUGUSTO PUMA QUISPE DNI 44316374 

49 EDGAR HUANCCO TACCA DNI 70539742 

50 ALBERTO MOYA MACHACA DNI 70116772 

51 LEONIDAS MAMANI CALCINA DNI 46874886 

52 EDSON ERICK APAZA SONCCO DNI 47317885 

53 RUBEN GUILLERMO CALCINA PORTILLO DNI 01546718 

54 EDWIN FREDY CALCINA MAMANI DNI 71689672 

55 DANIEL GONZA HUANCA DNI 40319296 

56 AGUSTIN TICONA YANQUI DNI 43539077 

57 JHONNY APAZA YANA DNI 70398795 

58 LUCIO SEBASTIAN ZARATE GARCIA DNI 74998709 

59 LEDISNA VIANNA CHOQUEÑO ANCHAPURI DNI 41979801 

60 SANTIAGO PABLO MERCADO PALACIOS DNI 23272841 

61 MARIO MANUEL MENDOZA QUISPE DNI 43263303 

62 DOROTEO LLAMOCCA SACSI DNI 24814055 

63 RUDY VARGAS LLALLACACHI DNI 41190322 

64 HILDER NOE HUAMANI CUEVA DNI 47133800 

65 FREDY RAUL YANA HUAMANI DNI 46465719 

66 JOSE FELIPE HUISACAYNA YANCAPALLO DNI 80194877 

67 LUCY FLOR TAYA YUCRA DNI 74059127 

68 LUIS FERNANDO HUAMANI YANA DNI 76782158 

69 BACILIO ROMAN LLAZA CAHUANA DNI 29575112 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WQULW0W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

70 ALFREDO VILA QUISPE DNI 09190134 

71 JAVIER GUALBERTO CHIPA CHIRE DNI 48582304 

72 ANICETO FREDY HUAMANI HUAMANI DNI 40525255 

73 JABIER HUAMANI MOROCHARA DNI 72288503 

74 IVAN VIZA LOPEZ DNI 44635810 

75 APOLINAR HUAMANI HUAMANI DNI 41990132 

76 MAGNO ALBERTO CHIRA TITO DNI 25718998 

77 IRINEO DUEÑAS HUAYLLANI DNI 23206438 

78 ROGER JOSE AYALA VALDERRAMA DNI 43288623 

79 RONALD SEVERIANO PORTUGAL DUEÑAS DNI 23990761 

80 DONI RAFAEL AYALA VALDERRAMA DNI 80212879 

81 ROGER DONATO AYALA MEDINA DNI 16625774 

82 DAVID BEBETTO LIMA CHOQUECONDO DNI 70224534 

83 LUIS AMADEO GAUDRY BLOTTE DNI 06041982 

84 GUILLERMO ARTURO GALLO ROQUE DNI 40173503 

85 LUIS DONALDO PEREZ SILVA DNI 00251360 

86 DANTE EMERSON BARRETO BRAZ DNI 40607122 

87 MIGUEL ANGEL MENGOA MONTES DE OCA DNI 01229179 

88 JUAN GABRIEL CANTALICIO MAURICIO DNI 48501678 

89 JAIME SENMACHE SERRATO DNI 16752694 

90 SILVERIO CONDORI MENDOZA DNI 80008403 

91 IRWIN WILLIAM OSORIO RUIDIAS DNI 41392150 

92 ALEJANDRA MARIANA YEPEZ HUILLCAS DNI 70676657 

93 CRISTIAN JHOEL TUCTO LIMAY DNI 75989685 

94 FAUSTINO CASQUERO ZAIDMAN DNI 08046983 

95 ROSA MARIA CONDORI QUINTANA DNI 80508446 

96 OSCAR YASHIRO CASTILLO ARCE DNI 75524452 

97 TEODORO FERNANDO ROMERO VALVERDE DNI 31667027 

98 HUMBERTO SEGUNDO OSORIO ROSALES DNI 31623138 

99 SEGUNDO GUILLERMO ESQUECHE CASTAÑEDA DNI 20576983 

100 MARLON VLADEMIR RODRIGUEZ VIVAS DNI 10424444 

101 JUDITH CAUPER PINEDO DNI 42742407 

102 ISABEL SILVANO SANDOVAL DNI 00048978 

103 JESUS RUFINO BARZOLA ÑAUPARI DNI 20592813 

104 EMILIO IGNACIO SANTISTEBAN PONCE DNI 10272616 

105 IDALIA MARIBEL ALAVE JALIRI DNI 44970510 

106 PATRICIA ELENA PAJUELO BARREDA DNI 40141395 

107 DAVID SILVESTRE CHAVEZ GALDOS DNI 40838155 

108 ADRIANA MARIA VERA AGUINAGA DNI 45375614 

109 RUBEN QUISPE VALDERRAMA DNI 41365959 

110 LUIS CORI CASTRO DNI 23921506 

111 HORTENCIA BARBARAN CAUPER DNI 44955127 

112 VILMA MOLLEHUANCA SANTA CRUZ DNI 23912851 

113 ALICIA RUELAS VALDIVIA DNI 40079912 

114 JUSTINA COLCA COLCA DNI 42872833 

115 DEYSI ROMELIA SALVATIERRA GARCIA DNI 70673219 

116 LAURA PILAR MAYTA MUCHA DNI 20027778 

117 FAUSTINA POLO IPARRAGUIRRE DNI 42254771 

118 SEGUNDINA CARRANZA VILLANUEVA DNI 32600656 

119 HERMELINDA BALTAZAR ROMERO DNI 40200723 

120 EMILIANA VILMA RAMON ROSALES DNI 21095956 

121 NAYQUIANG MONTALVO RAURAU DNI 40344370 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WQULW0W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

122 TERESA MAURICIO GAMBOA DNI 45972563 

123 GIANINA LIZETH PORCEL GUERRERO DNI 72498187 

124 YENNY JOSEFINA QUILLAHUAMAN HUARHUA DNI 25320109 

125 CARLOS ALBERTO ARANYA SANTA CRUZ DNI 75887988 

126 HILDA MAMANI MAMANI DNI 40443807 

127 SANTOS VICENTE CONDORI PASO DNI 25134877 

128 EDWIN LUIS FAUSTINO CCASANI PEREZ DNI 73457351 

129 ALBERTINA PERCCA YABAR DNI 25220248 

130 GLORIA PALOMINO DNI 10292358 

131 LOURDES MALDONADO ROJAS DNI 43694990 

132 JOSE ROSO IPANAQUE RAMIREZ DNI 08440309 

133 ANITA VELA CHAVEZ DNI 09529931 

134 JOSUE DE LA CRUZ MANCHA DNI 43205265 

135 LINCER REATEGUI GONZALES DNI 05341578 

136 CIPRIANO CANASA CHOQUEZA DNI 00500166 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 EUGENIA FAUSTINO CRISPIN DNI 42797509 

2 ROSA AGAPITO FANAN DNI 40206341 

3 RAUL HUACCACHI ANDRADE DNI 23259076 

4 BLACIDA MARCOS ROJAS DNI 44897592 

5 TEODORA TRINIDAD GOMEZ DNI 47589270 

6 CLEMENTINA MARTEL HUAMAN DNI 42872770 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WQULW0W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

7 MILANDA HUAYTAN TRINIDAD DNI 47055284 

8 MARITZA SANTIAGO MARTEL DNI 74658745 

9 MARCOS ALEJANDRO ESPEJO HUAJE DNI 71990007 

10 NIMIA LADI VEGA SIPION DNI 42557976 

11 DANIELA CISNEROS BRAVO DNI 48494253 

12 SULLA YUPANQUI JULIANA DNI 00154490 

13 JESUS SANTIAGO HUACCHA GAONA DNI 42523433 

14 CESAR FELIMON ARAUJO GUTIERREZ DNI 23550831 

15 CARMEN ROSA DELGADO HUILLCA DNI 41548251 

16 LUIS HUAMAN YLLA DNI 24493979 

17 DELIA MARINA CASHANCHO CHAVEZ DNI 76980203 

18 FRESSYHA DEL CARMEN GASTELU TORRES DNI 71241459 

19 CARLOS FLORES GONZALES DNI 00120377 

20 LUZ MERCEDES RODRIGUEZ PEREZ DNI 46107115 

21 GILMER MARIANO GIL IPARRAGUIRRE DNI 17904114 

22 MARIA PEREZ MORI DNI 00050415 

23 ORLANDO MEJIA RAMIREZ DNI 23987565 

24 FRANK KENYI SUCAPUCA HUARICALLO DNI 70762387 

25 ALBERTO ZAPANA GUTIERREZ DNI 02407150 

26 RUBEN SOCRATES APAZA CHOQUEHUANCA DNI 46286332 

27 JUAN BUENO LOZA CALLACONDO DNI 01807808 

28 LUZMILA RIVERA VILLANUEVA DNI 24479050 

29 LIDIA NINA CALLO DNI 24719428 

30 REYNALDO MACHACA CHAMBI DNI 45145566 

31 KELLEY VANESSA HUARICALLO CUTIPA DNI 43068002 

32 WILSON PAUL PARIAPAZA HUANCA DNI 41813170 

33 ANNGIE VALERIE VELASCO GONZALEZ DNI 40846396 

34 KIARA YAJAIRA BRIGGITTE EFFIO NOYA DNI 71653751 

35 ELIAS TAPIA BARRANTES DNI 02423495 

36 VIDAL JILAYTA QUISCA DNI 43482451 

37 NOEL ANGEL COHAILA ESCOBAR DNI 00486570 

38 RUTILIO ROJAS LOAYZA DNI 20409779 

39 WILMER JOAQUIN TABOADA DE LOS RIOS DNI 80642218 

40 ALEJANDRO ALAVE CUTIPA DNI 00672657 

41 SHEILA ALEJANDRA OVIEDO CARDENAS DNI 73003212 

42 FRANCISCO DAVID CANSAYA PINTO DNI 30822644 

43 GABRIEL ABRAHAM HUAYAMARES FUENTES DNI 25851486 

44 YORDY ELY PEREZ ABRIL DNI 48481068 

45 DIEGO ALBERTO BRAVO CHACON DNI 76085168 

46 PEDRO JOSE LAZARO ESPINOZA DNI 23235625 

47 ANTHUANET VALERIA SANCHEZ NOA DNI 75813350 

48 CESAR AUGUSTO PUMA QUISPE DNI 44316374 

49 EDGAR HUANCCO TACCA DNI 70539742 

50 ALBERTO MOYA MACHACA DNI 70116772 

51 LEONIDAS MAMANI CALCINA DNI 46874886 

52 EDSON ERICK APAZA SONCCO DNI 47317885 

53 RUBEN GUILLERMO CALCINA PORTILLO DNI 01546718 

54 EDWIN FREDY CALCINA MAMANI DNI 71689672 

55 DANIEL GONZA HUANCA DNI 40319296 

56 AGUSTIN TICONA YANQUI DNI 43539077 

57 JHONNY APAZA YANA DNI 70398795 

58 LUCIO SEBASTIAN ZARATE GARCIA DNI 74998709 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WQULW0W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

59 LEDISNA VIANNA CHOQUEÑO ANCHAPURI DNI 41979801 

60 SANTIAGO PABLO MERCADO PALACIOS DNI 23272841 

61 MARIO MANUEL MENDOZA QUISPE DNI 43263303 

62 DOROTEO LLAMOCCA SACSI DNI 24814055 

63 RUDY VARGAS LLALLACACHI DNI 41190322 

64 HILDER NOE HUAMANI CUEVA DNI 47133800 

65 FREDY RAUL YANA HUAMANI DNI 46465719 

66 JOSE FELIPE HUISACAYNA YANCAPALLO DNI 80194877 

67 LUCY FLOR TAYA YUCRA DNI 74059127 

68 LUIS FERNANDO HUAMANI YANA DNI 76782158 

69 BACILIO ROMAN LLAZA CAHUANA DNI 29575112 

70 ALFREDO VILA QUISPE DNI 09190134 

71 JAVIER GUALBERTO CHIPA CHIRE DNI 48582304 

72 ANICETO FREDY HUAMANI HUAMANI DNI 40525255 

73 JABIER HUAMANI MOROCHARA DNI 72288503 

74 IVAN VIZA LOPEZ DNI 44635810 

75 APOLINAR HUAMANI HUAMANI DNI 41990132 

76 MAGNO ALBERTO CHIRA TITO DNI 25718998 

77 IRINEO DUEÑAS HUAYLLANI DNI 23206438 

78 ROGER JOSE AYALA VALDERRAMA DNI 43288623 

79 RONALD SEVERIANO PORTUGAL DUEÑAS DNI 23990761 

80 DONI RAFAEL AYALA VALDERRAMA DNI 80212879 

81 ROGER DONATO AYALA MEDINA DNI 16625774 

82 DAVID BEBETTO LIMA CHOQUECONDO DNI 70224534 

83 LUIS AMADEO GAUDRY BLOTTE DNI 06041982 

84 GUILLERMO ARTURO GALLO ROQUE DNI 40173503 

85 LUIS DONALDO PEREZ SILVA DNI 00251360 

86 DANTE EMERSON BARRETO BRAZ DNI 40607122 

87 MIGUEL ANGEL MENGOA MONTES DE OCA DNI 01229179 

88 JUAN GABRIEL CANTALICIO MAURICIO DNI 48501678 

89 JAIME SENMACHE SERRATO DNI 16752694 

90 SILVERIO CONDORI MENDOZA DNI 80008403 

91 IRWIN WILLIAM OSORIO RUIDIAS DNI 41392150 

92 ALEJANDRA MARIANA YEPEZ HUILLCAS DNI 70676657 

93 CRISTIAN JHOEL TUCTO LIMAY DNI 75989685 

94 FAUSTINO CASQUERO ZAIDMAN DNI 08046983 

95 ROSA MARIA CONDORI QUINTANA DNI 80508446 

96 OSCAR YASHIRO CASTILLO ARCE DNI 75524452 

97 TEODORO FERNANDO ROMERO VALVERDE DNI 31667027 

98 HUMBERTO SEGUNDO OSORIO ROSALES DNI 31623138 

99 SEGUNDO GUILLERMO ESQUECHE CASTAÑEDA DNI 20576983 

100 MARLON VLADEMIR RODRIGUEZ VIVAS DNI 10424444 

101 JUDITH CAUPER PINEDO DNI 42742407 

102 ISABEL SILVANO SANDOVAL DNI 00048978 

103 JESUS RUFINO BARZOLA ÑAUPARI DNI 20592813 

104 EMILIO IGNACIO SANTISTEBAN PONCE DNI 10272616 

105 IDALIA MARIBEL ALAVE JALIRI DNI 44970510 

106 PATRICIA ELENA PAJUELO BARREDA DNI 40141395 

107 DAVID SILVESTRE CHAVEZ GALDOS DNI 40838155 

108 ADRIANA MARIA VERA AGUINAGA DNI 45375614 

109 RUBEN QUISPE VALDERRAMA DNI 41365959 

110 LUIS CORI CASTRO DNI 23921506 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WQULW0W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

111 HORTENCIA BARBARAN CAUPER DNI 44955127 

112 VILMA MOLLEHUANCA SANTA CRUZ DNI 23912851 

113 ALICIA RUELAS VALDIVIA DNI 40079912 

114 JUSTINA COLCA COLCA DNI 42872833 

115 DEYSI ROMELIA SALVATIERRA GARCIA DNI 70673219 

116 LAURA PILAR MAYTA MUCHA DNI 20027778 

117 FAUSTINA POLO IPARRAGUIRRE DNI 42254771 

118 SEGUNDINA CARRANZA VILLANUEVA DNI 32600656 

119 HERMELINDA BALTAZAR ROMERO DNI 40200723 

120 EMILIANA VILMA RAMON ROSALES DNI 21095956 

121 NAYQUIANG MONTALVO RAURAU DNI 40344370 

122 TERESA MAURICIO GAMBOA DNI 45972563 

123 GIANINA LIZETH PORCEL GUERRERO DNI 72498187 

124 YENNY JOSEFINA QUILLAHUAMAN HUARHUA DNI 25320109 

125 CARLOS ALBERTO ARANYA SANTA CRUZ DNI 75887988 

126 HILDA MAMANI MAMANI DNI 40443807 

127 SANTOS VICENTE CONDORI PASO DNI 25134877 

128 EDWIN LUIS FAUSTINO CCASANI PEREZ DNI 73457351 

129 ALBERTINA PERCCA YABAR DNI 25220248 

130 GLORIA PALOMINO DNI 10292358 

131 LOURDES MALDONADO ROJAS DNI 43694990 

132 JOSE ROSO IPANAQUE RAMIREZ DNI 08440309 

133 ANITA VELA CHAVEZ DNI 09529931 

134 JOSUE DE LA CRUZ MANCHA DNI 43205265 

135 LINCER REATEGUI GONZALES DNI 05341578 

136 CIPRIANO CANASA CHOQUEZA DNI 00500166 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WQULW0W 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 


		2023-05-09T14:41:17-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000398-2023-DGIA/MC
	2023-05-09T14:52:08-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




